ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:             /2020/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng 02  năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn đối tượng được mua, thuê mua
và thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại các khu công nghiệp và các dự án nhà ở công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH11 ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Nhà ở số 65/2014/QH13 ngày 25/11/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;
Căn cứ Thông tư số 20/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 100/2015/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định tiêu chí lựa chọn đối tượng được mua, thuê mua và thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại các khu công nghiệp và các dự án nhà ở công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 04 năm 2020.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Các Bộ: Xây dựng, KH&ĐT, Tư pháp (b/c);
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (b/c);
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các đ/c thành viên UBND tỉnh;

- UBMT Tổ quốc tỉnh;

- Toà án ND tỉnh, Viện kiểm sát ND tỉnh;

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH, CN.XDCB, NNTN, KGVX, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
  Nguyễn Hương Giang

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BĂC NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Quy định tiêu chí lựa chọn đối tượng được mua, thuê mua
và thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại các khu công nghiệp và các dự án nhà ở công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh
(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /2020/QĐ-UBND
ngày      tháng     năm 2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh)
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về tiêu chí lựa chọn đối tượng được mua, thuê mua và thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại các Khu công nghiệp và các dự án nhà ở công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Đoàn viên Công đoàn và công nhân thuộc đối tượng được hưởng chính sách về nhà ở xã hội theo quy định tại Điều 49 Luật Nhà ở.

2. Các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc bán, cho thuê mua và cho thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại tỉnh Bắc Ninh.
Điều 3. Nguyên tắc chung
Tiêu chí lựa chọn đối tượng được mua, thuê mua và thuê nhà ở thuộc thiết chế của Công đoàn tại các Khu công nghiệp và các dự án nhà ở công nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, công bằng và đúng quy định pháp luật.

Các hành vi gian dối, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để làm trái quy định về lựa chọn đối tượng sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Quy định viết tắt và giải thích từ ngữ
Trong văn bản này, một số từ ngữ được giải thích và viết tắt như sau:
1. Uỷ ban nhân dân viết tắt là UBND.

2. Thiết chế của Công đoàn là các công trình được đầu tư xây dựng theo đề án được phê duyệt tại Quyết định số 655/QĐ-TTg ngày 12/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 5. Tiêu chí lựa chọn đối tượng
Việc lựa chọn đối tượng được chấm điểm theo tiêu chí với thang điểm tối đa là 100 điểm, thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 23 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP, trong đó:
1. Tiêu chí có khó khăn về nhà ở, tiêu chí về đối tượng, tiêu chí ưu tiên khác: Tối đa 90 điểm, chấm theo các tiêu chí 1, 2, 3 được quy định tại Khoản 2 Điều 23 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP.

2. Tiêu chí ưu tiên do UBND tỉnh quy định: Tối đa 10 điểm, được chấm như sau:

a) Các đối tượng được chấm 10 điểm:

- Là công nhân có tay nghề bậc cao (từ bậc 6 trở lên) của ngành được cấp có thẩm quyền công nhận; là cán bộ chuyên môn có trình độ cao (là sinh viên tốt nghiệp loại Giỏi, hoặc có trình độ chuyên môn từ Thạc sỹ trở lên) thuộc hệ thống đào tạo được Nhà nước công nhận.
- Được hưởng chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ theo pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng;

- Đã từng đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp tỉnh trở lên; được khen thưởng từ mức Bằng khen trở lên theo Luật Thi đua khen thưởng và các hình thức vinh danh, khen thưởng tương đương theo quy định;
- Là người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật;
- Hộ gia đình có từ 02 đoàn viên Công đoàn hoặc công nhân trở lên;
- Là đoàn viên Công đoàn từ trên 5 năm;

- Là nữ giới nuôi con nhỏ (con nhỏ dưới 18 tuổi) đơn thân.

b) Các đối tượng được chấm 5 điểm:

- Là nữ giới.

- Là đoàn viên Công đoàn từ trên 3 năm đến 5 năm;

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các dự án thuộc Thiết chế của Công đoàn: Thực hiện theo Quy định về quản lý và sử dụng các thiết chế của Công đoàn do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành. Đồng thời đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Ninh:
a) Tổ chức tuyên truyền chủ trương xây dựng thiết chế Công đoàn tới đoàn viên Công đoàn và người lao động hiểu được mục đích, ý nghĩa, nội dung các hoạt động này của tổ chức Công đoàn.

b) Khảo sát, nắm bắt nhu cầu của đoàn viên Công đoàn và người lao động mua, thuê mua và thuê căn hộ trong các khu thiết chế Công đoàn để làm căn cứ cho Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam quyết định quy mô xây dựng thiết chế Công đoàn tại địa phương.

c) Chỉ đạo Ban điều hành triển khai dự án xây dựng thiết chế Công đoàn tại Khu công nghiệp Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh được thành lập theo Quyết định số 217/QĐ-LĐLĐ ngày 10/4/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Ninh và Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; Công đoàn các khu công nghiệp; các Công đoàn cơ sở nơi có thực hiện xây dựng thiết chế Công đoàn hướng dẫn đoàn viên Công đoàn và người lao động đăng ký mua, thuê mua và thuê căn hộ và xét duyệt theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

d) Thực hiện các nhiệm vụ do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam giao.

2. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan theo chức năng tổ chức hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật và quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị sử dụng lao động: Chịu trách nhiệm về việc xác nhận thuộc đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở xã hội, tình trạng nhà ở hiện tại của hộ gia đình, đối tượng thuộc diện không nộp thuế thu nhập thường xuyên theo quy định.

Điều 7. Điều khoản thi hành

Các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy định này; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Xây dựng và Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Ninh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang
DỰ THẢO

10
3